ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει υπο-
χρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε:

Α) Από 1-01-2025 η φαρμακευτική δαπάνη του 
Ε.Ο.Π.Υ.Υ., ύψους δύο δισεκατομμυρίων διακοσίων τρι-
άντα έξι εκατομμυρίων ευρώ (2.236.000.000,00 €) κατα-
νέμεται αρχικά σε ένα δισεκατομμύριο τριακόσια δεκαέξι 
εκατομμύρια ευρώ (1.316.000.000,00 €) για δαπάνη φαρ-
μάκων κοινότητας και εννιακόσια είκοσι εκατομμύρια 
ευρώ (920.000.000,00 €) για δαπάνη φαρμάκων υψηλού 
κόστους της παρ. 2 του άρθρου 12 του ν. 3816/2010 των 
φαρμακείων του Ε.Ο.Π.Υ.Υ. (νοσοκομειακή και εξωνο-
σοκομειακή φαρμακευτική δαπάνη των φαρμακείων 
του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.), καθώς και των λοιπών φαρμάκων που 
χορηγούνται από τα φαρμακεία του Ε.Ο.Π.Υ.Υ.

[...]

κευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ για τα προϊόντα κοινότητας 
που ουδέποτε διέθεταν προστασία ορίζεται σε τετρα-
κόσια ογδόντα εκατομμύρια ευρώ (480.000.000,00 €).  
Ο προϋπολογισμός φαρμακευτικής δαπάνης του ΕΟΠΥΥ 
για τα προϊόντα κοινότητας που διαθέτουν προστασία 
ευρεσιτεχνίας δραστικής ουσίας ορίζεται σε οκτακόσια 
τριάντα έξι εκατομμύρια ευρώ (836.000.000,00 €). 

Β.1) Για τους σκοπούς της παρούσας απόφασης ως 
φάρμακα που ουδέποτε διέθεταν προστασία ευρεσι-
τεχνίας δραστικής ουσίας θεωρούνται τα προϊόντα με 
νομική βάση γενόσημο 10(1), υβριδικό 10(3), βιοομοει-
δές 10(4), καλώς καθιερωμένης χρήσης 10(α).